
Сейм принял, а Президент объявляет следующий закон: 

Изменения в Законе о налоге на природные ресурсы 

 

Внести в Закон о налоге на природные ресурсы (Официальный вестник Сейма и 

Кабинета министров Латвийской Республики, 2006, № 2; 2007, № 3, 24; 2008, № 3, 13; 

2009, № 1, 15; Latvijas Vēstnesis, 2010, № 206; 2013, № 194, 232; 2014, № 199; 2016, № 

241, 254; 2018, № 90; 2019, № 75, 240; 2020, № 90, 138, 240.A; 2023, № 110, 247; 2024, 

№ 124) следующие изменения: 

1. Заменить в статьях 3, 6.1, 7, 8, 8.1, 9, 9.1, 11.1, 11.2, 11.3, 23, 24, 27, 28 и 30 слова 

"Министерство охраны окружающей среды и регионального развития" (в 

соответствующем падеже) словами "Министерство климата и энергетики" (в 

соответствующем падеже). 

2. Изложить приложение № 9 в следующей редакции: 

Приложение № 9 

к Закону о налоге на природные ресурсы 

Ставки налога на каменный уголь, кокс и лигнит (бурый уголь) 

№ 

п/п 

Классификация каменного 

угля, кокса и лигнита (бурого 

угля) 

Единица 

измерения 

Ставка в 

период с 1 

января 2020 

года до 31 

декабря 2024 

года (евро) 

Ставка в 

период с 1 

января 2025 

года до 31 

декабря 2026 

года (евро) 

Ставка с 

1 января 

2027 

года 

(евро) 

1 

Каменный уголь, кокс и 

лигнит (бурый уголь) с 

указанной в 

сопроводительных 

документах теплотворной 

способностью (GJ/т) 

GJ/т 0,76 0,90 1,00 

2 

Каменный уголь, кокс и 

лигнит (бурый уголь), если в 

сопроводительных 

документах теплотворная 

способность не указана 

т 21,30 25,20 28,00 

Закон вступает в силу 1 января 2025 года. 

Закон принят Сеймом 4 декабря 2024 года. 

Президент Латвии Э. Ринкевичс 

Рига, 19 декабря 2024 года 

 


